
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Centro Linguistico di Ateneo 

Edificio Marco Polo - Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 

T (+39) 06 8837 8104 (int. 37504) 

P. IVA 02133771002 

Cod. Fisc. 80209930587 

e-mail: segreteriacla@uniroma1.it 

 

 

Rep. n. 41/2021 - Prot. n. 922/X/4/2021  

 

Determina a contrarre e di affidamento diretto per l’acquisto del servizio di messa in 

opera di nuove postazioni di rete e manutenzione elettrica dei laboratori del Centro 

Linguistico di Ateneo (CLA) 

 

CIG: Z653483606 

 

La Responsabile Amministrativa Delegata 

  

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. e ii.; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 

27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il Regolamento per 

l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 

del 13/01/2016 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 

274 del 25/05/2009; 

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato approvato il Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021 - 2023; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31, 36, commi 1, 

2 lett. a) e l’art 95; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le istituzioni 

universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip 

SpA; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli 

acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), 

gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17/12/2020 con la quale è stato 

approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2021; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17/12/2020 con la quale è stato 

approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2021 - 2023; 

VISTE  le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, aggiornate al 

D.Lgs. 56/2017, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 41/2021  Prot. n. 0000922 del 21/12/2021 - [UOR: SI000138 - Classif. X/4]



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Centro Linguistico di Ateneo 

Edificio Marco Polo - Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 

T (+39) 06 8837 8104 (int. 37504) 

P. IVA 02133771002 

Cod. Fisc. 80209930587 

e-mail: segreteriacla@uniroma1.it 

 

con delibera del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana Serie Generale n. 260 del 7 novembre 2017; 

VISTE  le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018, 

pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 69 del 23 marzo 

2018; 

VISTA la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018, in ordine alle modalità 

operative delle citate Linee Guida n. 4; 

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 del 

12/04/2016, n. 43457 del 14/06/2016 e n. 27441 del 21/03/2019 aventi ad oggetto “Modifiche 

normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

CONSIDERATO che sussiste l’interesse a migliorare la funzionalità delle attrezzature 

informatiche attualmente in uso nei 7 (sette) laboratori del CLA e nell’aula denominata “Sala 

CEL”, in uso al personale Collaboratore ed Esperto Linguistico; 

CONSIDERATO che, per attuare le migliorie di cui si è detto, è necessario procedere alla 

messa in opera di nuove postazioni di rete e ad una attività di manutenzione elettrica; 

CONSIDERATO che l’obiettivo declinato ai punti precedenti può essere raggiunto con 

l’acquisto dei beni/servizi di seguito elencati: 

• Fornitura e messa in opera di un cavo cat.6 dalla sala CEL fino all'armadio rack 

laboratorio 04, per collegamento access point wi-fi. 

• Fornitura e messa in opera di un cavo cat.6 dalla sala CEL fino all'armadio rack 

laboratorio 04, per collegamento di una stampante. 

• Fornitura e messa in opera di N°07 interruttori bipolari in 7 aule distinte, per 

interruzione corrente. 

• Fornitura e messa in opera di N°02 cavi audio bilanciati professionali con 

connessione canon maschio-femmina. 

• Fornitura e messa in opera di N°01 access point Cisco AIR-LAP1142N-A-K9 

 

RITENUTO che le attività innanzi descritte potranno migliorare ulteriormente la funzionalità 

tecnica dei laboratori del CLA, la cui strumentazione è già stata sensibilmente implementata 

dopo gli interventi di adeguamento delle aule realizzati secondo quanto deliberato dal Senato 

Accademico nella seduta del 7 luglio 2020 per consentire la digitalizzazione delle aule e attuare 

la didattica blended (cd. FASE 3 della gestione della pandemia da COVID-19); 

CONSIDERATO che, nella preliminare indagine di mercato, è stata consultata la ditta Alice 

Impianti Eelettrici s.n.c. di Di Cola Massimo, C.F./P.IVA 08549211004, che ha le capacità 

professionali per fornire i beni/servizi di cui si è detto;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva è stata preventivata in € 1.315,00 oltre iva al 22% 

ed è, pertanto, possibile procedere fuori MEPA con scambio di corrispondenza commerciale 

secondo gli usi del commercio; 

VISTO il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Centro Linguistico di 

Ateneo; 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Centro Linguistico di Ateneo 

Edificio Marco Polo - Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 

T (+39) 06 8837 8104 (int. 37504) 

P. IVA 02133771002 

Cod. Fisc. 80209930587 

e-mail: segreteriacla@uniroma1.it 

 

CONSIDERATO che è stato individuato quale RUP dell’acquisto di cui trattasi la Dott.ssa 

Anna Vigorito, Responsabile Amministrativa Delegata del Centro Linguistico di Ateneo in 

forza della disposizione di nomina n.  49/2021 – Prot. 0001660/X/4 del 12/01/2021; 

SENTITO il referente informatico del CLA, Matteo Testa; 

CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico 

interesse perseguiti dall’Amministrazione; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

CONSIDERATO che sono stati verificati il DURC e l’assenza di annotazioni riservate nel 

casellario ANAC e che, comunque, sarà richiesta una dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 

sull’assenza di cause di esclusione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che si procederà all’affidamento secondo il criterio del minore prezzo ex art. 

36, comma 9 bis, D.Lgs. 50/2016; 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2021; 

 

DETERMINA 

 
1. Di nominare sé stessa, Dott.ssa Anna Vigorito, Responsabile Unico del Procedimento per 

l’acquisto in epigrafe perché in possesso dei requisiti professionali di cui alle Linee Guida 

ANAC n. 3 citate in premessa; 

2. Di farsi affiancare nelle fasi di esecuzione del contratto dal referente informatico del CLA, 

Matteo Testa; 

3. Di procedere all’affidamento alla Ditta Alice Impianti Eelettrici s.n.c. di Di Cola Massimo, 

C.F./P.IVA 08549211004 della fornitura dei beni/servizi descritti in premessa, al prezzo di € 

1.315,00 + iva al 22%, mediante scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del 

commercio; 

4. Di far gravare la spesa complessiva sul conto di bilancio “A.C.13.02.070.030 - Altre spese 

di manutenzione ordinaria (promiscuo)”, fondi a budget del Centro Linguistico di Ateneo – 

Progetto a fini contabili “Contributo di funzionamento CLA 2021”. 

Il presente provvedimento, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 

e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicato, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web 

dell’Amministrazione e sulla pagina Appalti e contratti del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti. 

 

La Responsabile Amministrativa Delegata 

F.to Dott.ssa Anna Vigorito 


